Pars tertia huius sermonis. in qua tractatur de alia pena peccati. scilicet pena conscientie.

Gercio in isto sermone tractandum est de alia pena peccati que dicitur pena conscientie. Sicut enim plaga corporis quotidie molestie operatur. ita peccatum conscientiam affectus pungit. et velut musca que calum molestat non cessat aculeo suo conscientiam suam puritate priuatam culpa molestat. Et ideo **Le**re. ij. est scriptum. Scito quia malum est q. amarumte dereliquerisse dominum deum tuum. Et ioh **Augustinus** ait. Sicut mali cruciabuntur i die iudicij in manifesto. ita nunc cruciantur in occulto. Et ideo sunt peccatores de illis de quibus loquitur apostolus. **1 Thimot.** iiij. Cauteriatam habentes conscientiam suam. Dopte rea **Jeronomus** inquit. Cum de eis scilicet peccatis habetur conscientia. terquem hominem si corrodunt ut geminata viperarum matrem suam. **Ambro** si in libro. ij. soliloquiorum. inquit. Conscientia autem rei semper est in pena. nunq. securus est reus. Mens enim mala conscientie proprieta stimulis agitatur. hec ille. Nam ipsa filius in utero positus lacerata perimitur ita nos pungunt peccata nostra et lacerant. Et ideo potest dicere peccator cum intrat conscientiaz ea scrutando. quod dixit **Julius Caesar** romans rediens de obfidaione cuiusdam ciuitatis rebellis. Inueni eam ollam plenam serpentibus. Ad sciendum autem quomodo peccatum conscientie molestiam infert. notandum est ut in compendio theologie describitur q. hominis ratio cum aliquod siue bonum siue malum iudicat si hinc ibi cognitiva dicitur. Si autem accedens amplius iudicat q. bonum sit vt fiat. motu nominata conscientia. que conscientia est ex con. et scientia composita. Si autem procedit ultra adeo ut appetat id quod tantum bonum faciendum esse iudicavit. tunc appellatur liberus arbitrium. quod rationem cum voluntate comprehendere videtur. Hoc igitur ratio in superiori et inferiori partem diuiditur. inter quas partes hoc interest. quia pars inferior de transitoriis iudicans ea disponit. superior vero diuinis et eternis intendit. Cetera pars inferior per leges humanas aliquid esse fidentem velut honestum et expediens publice iudicat. Pars vero superior per leges eternas aliquid esse faciendum. rel quia sic deus precipit estimat. Unde igitur rationis pars superior fidei appellata tali modo describitur. Similiter est vis animi motiva que semper nata est in superioribus figuris naturaliter ad bonum mouens ac malum abhorrens. Et ista est vis animi que quotidie conscientiam peccato depravata stimulat. Talis quippe fidei conscientie non est ad actum quandoque possit extingui. sed quantum ad actum quandoque possit impediti. Unde glo. super Ezech. super illud. facies aq.

le. taliter inquit. Scintilla conscientie in Cain non extinguitur. si ergo in Cain qui tam horrendus peccator scintilla conscientie non erat extinta. quanto minorem in eis qui non grauante tanta malitia. Et glo. sup illud **Luc.** x. ca. Abierunt semiuiuo relicto. dicit q. immortalitatem exire sed rationis sensum abolere non possunt quin homo sapere et deum possit cognoscere. Et **Aug** ii. de ciui. dei. ca. xxvi. ait. Tanta vis est probitatis et castitatis. ut pene omnis ei laude moueat humana natura. Nec usque ad hoc sit turpitudine vitiola ut totum amittat sensu honestatis. ergo videt q. humana natura per peccatum non ita depravari potest quin in ea remaneat aliqua naturalis dilectio probitatis. Ratio autem horum potest sic deduci. Tunc naturaliter insunt sunt inseparabilia. sed fidei his inest nobis naturaliter. ergo videt q. actus ei non possumus omnino amittere per peccatum cum virtute sicut dicit **Dyo** ii. **Aug** ii. ps. 8. cuius. dei. ca. ix. non debeat extrema nature. vestigia inuamuis g. possit esse ad tempus absque natura in cognitione et dilectione boni propter aliquod impedimentum superueniens creature rationali. gratia exempli sicut potest esse graue absque his q. actu descendat deo sum propter aliquod impedimentum. Non tamen unquam potest auferri passibilitas abhorrendi malum. si exundi in naturalem cognitionem et dilectionem boni absolute dicit. siue boni in generali. cuius cognitione et amor nobis naturaliter sunt impressa. Vnde illud **Boetij.** ij. de consolatione. Naturaliter est nobis inserta boni cupiditas. Veruntamen ad uertendum est secundum predictos doctores huius fidei actus impediti potest triplici modo quibus multi peccatores oppressi peccare non curant. contritionem non habent. confiteri contemnunt. predicationes audire negligunt. deum nullo modo eorum factorem creatorem redemptorem. gubernatores cognoscere volunt. Primo ratione obsecrationis. Adeo enim plerique obsecrantur peccato. ut bonum malum. et malum bonum iudicent atque defendant. Quapropter de eius peccati emendatione minime curant. sicut in hereticis inuenitur qui se pro errore impietate patientes. immo quaque morientes. pro fidei pietate illa sustinevere vel pati se meritorie putant. Et ideo stimulum conscientie non sentiunt quia erroris tenebra cecantur. Vnde eis potissimum evenerit q. diu in heresi permanserunt. tunc quidem vere heretici appellantur. sic m. c. hereticus. a. c. hereticus xxvij. q. iii. notatur. In quo rum numero iudeos singulariter iuuenio qui uix vulgare ceci perfidi scripturarum veritatem non intelligunt. et ad fidei normam venire contemnunt. quibus per terram ventre. i. intellectu contra dicentibus illud aperte suenit. Oculos suos statuerunt declinare in terram. Sed potest impediti